



**СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН**

РЕШЕНИЕ

от 28.12.2016

№ 98

ст-ца Каневская

**О выполнении индикативных показателей социально-экономического
развития муниципального образования Каневской район
за 9 месяцев 2016 года**

В целях исполнения постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 26 октября 2016 года №2687-П «О ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2016 год за девять месяцев 2016 года», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Каневской район, Совет муниципального образования Каневской район р е ш и л:

1. Утвердить отчет о выполнении индикативных показателей социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов за 9 месяцев 2016 года (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район

М.А. Моргу́н

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
образования Каневской район
от 28.12.2016 № 98

ОТЧЕТ

о выполнении индикативных показателей социально-экономического
развития муниципального образования Каневской район на 2016 год и
на плановый период 2017 и 2018 годов за 9 месяцев 2016 года

Отчет о выполнении показателей индикативного плана основан на оперативных статистических показателях экономического и социального развития муниципального образования Каневской район за январь – сентябрь 2016 года.

1. Объем отгруженной продукции промышленного производства по крупным и средним предприятиям за 9 месяцев 2016 года составил 8612,1 млн. рублей или 72,9% от годового планового задания. Темп роста к соответствующему периоду 2015 года составил 104,9%. Из общего объема промышленной продукции добыча полезных ископаемых составила 2557,7 млн. рублей, обрабатывающие производства – 5907,9 млн. рублей, производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 146,5 млн. рублей, что составляет, соответственно, 66,2%, 77,2% и 49,5% от планового задания.

Наибольший удельный вес (85,2%) в объеме обрабатывающих производств занимает производство пищевых продуктов, объем которых составил 5033,3 млн. рублей – 109,2% к уровню 2015 года.

В анализируемом периоде положительная динамика наблюдается в производстве следующих видов продукции:

- производство продуктов мукомольно-крупяной промышленности увеличилось в 1,8 раза, и составило 81,2 млн. рублей. С начала года произведено 5,6 тыс. тонн муки - 155,1% к уровню прошлого года;

- объем отгруженных товаров по виду деятельности «переработка и консервирование фруктов и овощей» увеличился на 18%, и составил 675,7 млн. рублей (произведено 49255,9 туб плодоовощных консервов – 116,7% к уровню прошлого года);

- объем производства сахара увеличился в 1,6 раза и составил 1187,9 млн. рублей (произведено 44,944 тыс. тонн сахара – 118,5% к уровню прошлого года).

Отставание от уровня прошлого года допущено в производстве:

- хлебобулочных и мучных кондитерских изделий (83,3%). Крупными и средними предприятиями произведено 1609,3 тонн хлебобулочных изделий - 64,8% к уровню прошлого года. Снижение произошло в связи с тем, что со второго полугодия 2015 года предприятием «Каневское» ОАО Фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева закрыт цех по производству хлебобулочных изделий.

Кроме того, с 1 января текущего года закрыт цех в ОАО «Агрофирма-племзавод «Победа»;

- мяса и мясопродуктов (93% к уровню прошлого года). С начала года произведено 4704,2 тонн колбасных изделий – 96,5%, что связано со снижением покупательского спроса в связи с наличием широкого ассортимента данных продуктов питания на рынках сбыта.

Незначительное снижение (2,3%) наблюдается в производстве молочных продуктов, объем отгруженных товаров которых составил 1485,8 млн. рублей.

С начала года произведено 37,8 тыс. тонн цельномолочной продукции (103,2% к уровню 2015 года), 1108 тонн масла сливочного и паст масляных (98,6%), 872 тонны сыра и творога (103,7%).

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство машин и оборудования» составил 798,4 млн. рублей - 128,3% к уровню прошлого года.

ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» произведено 153,8 тыс. штук бытовых плит или 106,4% к соответствующему периоду прошлого года.

С начала года произведено 8,6 млн. штук условного кирпича – 57,7% к уровню прошлого года, что связано со снижением покупательского спроса (в первом квартале текущего года ООО «Пламя» находилось на ремонте).

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» составил 146,5 млн. рублей – 100,6% к соответствующему периоду 2015 года.

Наибольший удельный вес (53,7%) занимает «производство, передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии)», объем которого составил 78,6 млн. рублей (91% к уровню прошлого года).

Достичь уровня прогнозных показателей индикативного плана по объемам отгруженной продукции промышленного производства в 2016 году планируется за счет модернизации и расширения производства предприятиями перерабатывающей промышленности.

2. Объем отгруженной сельскохозяйственной продукции крупных и средних предприятий по состоянию на 1 октября 2016 года составил 7376 млн. рублей - 123,4% к соответствующему периоду 2015 года.

Объем отгруженных товаров продукции растениеводства по итогам 9 месяцев 2016 года вырос в 1,4 раза по сравнению с аналогичным периодом 2015 года и составил 5022,2 млн. рублей.

Посевные площади в крупных и средних сельскохозяйственных предприятиях района по сравнению с 2015 годом снизились на 618 га (0,4%) - ежегодно подтопляемая пашня.

В отрасли животноводства объем отгруженных товаров составил 2353,8 млн. рублей – 100,3% к уровню прошлого года.

По состоянию на 1 октября 2016 года поголовье крупного рогатого скота составило 36,193 тыс. голов – 98,9% к уровню прошлого года, поголовье коров - 15,318 тыс. голов или 101,4%.

Поголовье свиней снизилось на 5,6% по сравнению с прошлым годом и составило 15,370 тыс. голов.

Среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании крупного рогатого скота увеличился на 4,2% к уровню 2015 года и составил 725 грамм. Среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании свиней увеличился на 7,7% и составил 561 грамм.

В отчетном периоде 2016 года в крупных и средних сельскохозяйственных предприятиях района надоено 85,265 тыс. тонн молока, что на 6,3% выше уровня прошлого года. Надой молока от одной коровы увеличились на 4,6% и составили 5562 килограмма. Индикативным планом на 2016 год предусмотрено производство молока во всех категориях хозяйств на уровне прошлого года. Выполнение годового показателя индикативного плана по производству молока планируется обеспечить за счет обновления поголовья коров и проведения мероприятий по повышению продуктивности животных.

За 9 месяцев 2016 года сельскохозяйственными предприятиями произведено на убой скота и птицы в живом весе 5956,5 тонн, что составляет 89,5% к уровню прошлого года. Снижение произошло в связи с реализацией в 2015 году хозяйствами района бычков.

Выполнение индикативного плана планируется обеспечить по итогам года по полному кругу предприятий.

3. Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «строительство», по крупным и средним предприятиям составил 65,7 млн. рублей - 69,8% к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах. Снижение (на 59,3%) произошло в ОАО «Каневскаярайгаз» в связи с изменением отчетности, предоставляемой в статистику (со 2 полугодия 2015 года часть объема учитывается по виду деятельности «сдача внаем собственного недвижимого имущества»). Плановый индикативный показатель по крупным и средним предприятиям выполнен на 76,4%.

За 9 месяцев 2016 года введено в эксплуатацию 48 тыс. квадратных метров жилья, что к соответствующему периоду прошлого года составляет 98,2%, в том числе индивидуальными застройщиками – 46,267 тыс. квадратных метров или 104,3% к уровню прошлого года. Плановый показатель выполнен на 72,6%.

4. Объем услуг, оказанных по виду деятельности «транспорт» за 9 месяцев 2016 года по крупным и средним предприятиям, составил 175,6 млн. рублей или 101,9% к уровню прошлого года в действующих ценах. Годовой плановый показатель по состоянию на 1 октября 2016 года выполнен на 83,4%.

Объем по виду деятельности «эксплуатация автомобильных дорог общего пользования» НАО «Каневское ДРСУ» составил 160 млн.рублей, что практически соответствует уровню прошлого года (99,3%).

Объем по виду деятельности «сухопутный транспорт» составил 15,6 млн. рублей – 138,3% к уровню 2015 года.

Объем перевезенных грузов автомобильным транспортом организаций всех видов деятельности составил 2994,8 тыс. тонн - 92,2% к соответствующему периоду прошлого года, грузооборот снизился на 7,2% и составил 73,2 млн. тн/км.

Пассажирооборот в целом по району увеличился на 6,7% к уровню прошлого года и составил 26168 тыс. пасс/км, пассажироперевозки увеличились на 23,5% и составили 2115 тыс. человек.

Годовой плановый показатель в целом по виду деятельности «транспорт» планируется достичь за счет увеличения объемов по виду деятельности «эксплуатация автомобильных дорог общего пользования».

5. Объем розничного товарооборота крупных и средних предприятий составил 3248 млн. рублей или 103,1% к уровню прошлого года (в сопоставимых ценах – 95,7%). Индикативный показатель крупных и средних предприятий выполнен на 73,8%.

Плановый показатель оборота розничной торговли на 2016 год будет выполнен с учетом полного круга предприятий района.

6. Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям составил 72,6 млн. рублей – 146,5% к соответствующему периоду 2015 года (в сопоставимых ценах – 139%). Показатель индикативного плана по крупным и средним предприятиям выполнен на 115,1%.

Объем платных услуг, оказываемых населению, составил 621,4 млн. рублей или 103% к уровню прошлого года (в сопоставимых ценах – 96,1%) и 59,3% к годовому плану.

В структуре платных услуг преобладающую долю занимают коммунальные услуги (67,7% от общего объема), медицинские услуги (10,1%), услуги системы образования (8%), услуги связи (5,8%).

Выполнение годовых индикативных показателей в потребительской сфере будет достигнуто по полному кругу предприятий за счет увеличения объемов оказания услуг и ввода в эксплуатацию новых объектов.

С начала текущего года введено в эксплуатацию 14 объектов розничной торговли, 1 объект общественного питания общей площадью 4548,6 кв.м.

7. Показатели развития малого и среднего предпринимательства по состоянию на 1 октября 2016 года представлены в индикативном плане 2 показателями.

Количество субъектов малого предпринимательства составляет 4143 единицы или 100,5% к уровню прошлого года и 101,1% от планового задания на 2016 год.

Показатель «численность работников в малом предпринимательстве» составил 6160 человек, что ниже планового показателя на 3,2 пункта и на 0,6% превышает уровень прошлого года.

8. Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям за январь - сентябрь 2016 года составил 1433,8 млн. рублей – 119,4% к аналогичному периоду прошлого года (112,6% - в сопоставимых ценах) и 83,9% к годовому плановому заданию.

Основная часть инвестиционных вложений приходится на отрасли сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

В 3 квартале 2016 года продолжена реализация следующих инвестиционных проектов:

- ООО «ТрансЮжСтрой» в рамках реализации инвестиционного соглашения «Строительство жилого комплекса «Благовест» в микрорайоне Южный ст. Каневской ведется строительство второго многоэтажного дома;
- ООО «Агрокомплекс «Каневской бекон» - продолжается реконструкция корпусов откорма свиней в пос. Партизанском;
- ООО «Фирма-Юг-Универсал» - реализация инвестиционного соглашения «Строительство жилого комплекса «Южный Городок» (продолжается строительство двух многоэтажных домов);
- ООО «КА-Строй» - продолжается реализация двух инвестиционных соглашений «Строительство торгово – административного здания» и «Строительство жилого комплекса с автостоянкой и детской площадкой»;
- ОАО АПФ «Нива» продолжается реализация соглашения «Орошение сельхозкультур на площади 655 га ОАО АПФ «Нива» Каневского района Краснодарского края». В рамках соглашения планируется строительство орошаемого участка для полива сельхозкультур на площади по проекту № 1 - 655 га орошаемых земель и по проекту № 2 - 282 га орошаемых земель;
- ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» - продолжается реализация инвестиционного проекта «Модернизация и обновление основных фондов». В рамках проекта запланирована модернизация технологических линий сборки газового оборудования;
- ПАО «Каневсксахар» - продолжается реализация соглашения «Реконструкция производственного комплекса ПАО «Каневсксахар».

9. Сальдированный финансовый результат крупных и средних предприятий района на 1 октября 2016 года составил 3165,7 млн. рублей прибыли, что в 1,5 раза больше, чем в соответствующем периоде 2015 года.

Сумма убытков убыточных предприятий на 1 октября 2016 года уменьшилась на 65,2% по сравнению с соответствующим периодом 2015 года, и составила 8,028 млн. рублей.

Прибыль прибыльных предприятий увеличилась в 1,5 раза и составила 3173,7 млн. рублей. Основная доля прибыли приходится на предприятия сельского хозяйства – 2799,6 млн. рублей (в 1,6 раза выше уровня прошлого года). Прибыль получили 92,3% отчитавшихся предприятий.

Годовой плановый показатель по прибыли крупных и средних предприятий выполнен на 167,9%, за счет получения прибыли сельскохозяйственными предприятиями и предприятиями обрабатывающей отрасли.

10. Фонд оплаты труда по крупным и средним предприятиям за 9 месяцев 2016 года составил 4161,5 млн. рублей, что составляет 106,5% по отношению к аналогичному периоду 2015 года (прогнозируемый годовой темп роста – 106,1%). Выполнение прогнозного показателя за 9 месяцев 2016 года по фонду заработной платы крупных и средних предприятий составляет 73,7%.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 1 октября 2016 года составила 25605,4 рублей или 111,2% от годового планового задания. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года показатель увеличился на 8,4%. В целях обеспечения роста заработной платы администрацией района ведется работа по недопущению вы-

платы зарплаты ниже прожиточного минимума и доведению среднемесячной заработной платы до среднеотраслевого уровня.

Наибольшая среднемесячная заработная плата наблюдается у работников отрасли «добыча полезных ископаемых» - 45689,7 рублей (101,6%), транспорта и связи – 31509 рублей (104,3%), строительства – 34189,8 рублей (111,4%), розничной торговли – 25780 рублей (115,2%), обрабатывающих производств – 26995,8 рублей (106,4%), производство, распределение электроэнергии, газа и воды – 21965,8 рублей (107,9%), сельского хозяйства – 24154 рублей (110,1%).

11. Уровень регистрируемой безработицы на 1 октября 2016 года составил 0,6% (на 1 октября прошлого года - 0,7%). Фактический показатель ниже годового прогнозного показателя на 0,2%.

На 1 октября 2016 года официально зарегистрировано 351 безработный, что ниже уровня прошлого года на 12,2%. Прогнозный показатель выполнен на 78%.

При содействии службы занятости трудоустроено 2469 человек, что на 5% меньше уровня прошлого года; признано безработными 639 человек, что на 5% меньше соответствующего периода прошлого года.

Заявленная работодателями потребность в работниках по состоянию на 1 октября 2016 года составила 3606 вакансий, что на 10% меньше показателя аналогичного периода 2015 года.

12. Индикативные показатели социальной сферы по итогам 9 месяцев 2016 года имеют следующую динамику:

- количество мест в учреждениях дошкольного образования – 4492 единицы, что соответствует годовому плановому заданию и составляет 100,2% к уровню 2015 года;

- количество групп альтернативных моделей дошкольного образования – 13 единиц, что соответствует уровню прошлого года и годовому плановому заданию.

Заместитель главы муниципального
образования Каневской район

Н.Н. Бурба